



# 南聯實業有限公司

## WINSOR INDUSTRIAL CORPORATION LTD.

於香港註冊成立之有限公司

### 截至二零零一年九月三十日止六個月之 中期報告

#### 中期業績

董事會欣然提呈本集團截至二零零一年九月三十日止六個月(「此半年度」)之綜合損益表、綜合現金流量表及綜合已確認損益報表與於二零零一年九月三十日結算之綜合資產負債表，此等報表全皆為未經審核及以簡明賬目形式編製，並隨附若干選定之附註說明(統稱「中期賬目」)。

#### 簡明綜合損益表

截至二零零一年九月三十日止六個月

|   |      | 未經審核             |                  |
|---|------|------------------|------------------|
|   |      | 截至九月三十日止六個月      |                  |
|   |      | 2001             | 2000             |
|   | 附註   | 港幣千元             | 港幣千元             |
| 營業額   | 2    | 415,968          | 522,373          |
| 銷售成本  |      | <u>(324,213)</u> | <u>(403,247)</u> |
| 毛利  |      | 91,755           | 119,126          |
| 其他收益  |      | 16,787           | 16,226           |
| 銷售開支  |      | (26,675)         | (36,630)         |
| 行政開支  |      | (42,540)         | (43,831)         |
| 其他經營收入/(開支)   |      | <u>5,027</u>     | <u>(855)</u>     |
| 融資成本  |      | 44,354           | 54,036           |
|   |      | <u>(4,902)</u>   | <u>(10,217)</u>  |
| 經營盈利  | 2, 3 | 39,452           | 43,819           |
| 應佔盈利減虧損   |      |                  |                  |
| 聯號公司  |      | 4,757            | 4,392            |
| 共同控制實體  |      | <u>906</u>       | <u>750</u>       |
| 除稅前盈利   |      | 45,115           | 48,961           |
| 稅項  | 4    | <u>(6,673)</u>   | <u>(7,900)</u>   |
| 除稅後盈利   |      | 38,442           | 41,061           |
| 附屬公司少數股東權益  |      | <u>589</u>       | <u>218</u>       |
| 股東應佔盈利  |      | <u>39,031</u>    | <u>41,279</u>    |
| 股息  |      |                  |                  |
| 已付 2000/2001 末期股息，每股 0.03 港元 (1999/2000：每股 0.08 港元)     |      | 7,790            | 20,775           |
| 於二零零一年十二月十二日宣派之中期股息每股 0.05 港元<br>(2000/2001：無)          |      | 12,984           | —                |
| 於二零零一年十二月十二日宣派之特別股息每股 0.65 港元<br>(2000/2001：每股 0.10 港元) |      | <u>168,796</u>   | <u>25,969</u>    |
|   |      | <u>189,570</u>   | <u>46,744</u>    |
|   |      | 港元               | 港元               |
| 每股盈利  | 5    | <u>0.15</u>      | <u>0.16</u>      |

## 簡明綜合資產負債表

於二零零一年九月三十日結算

|                 | 附註 | 未經審核<br>30/9/2001<br>港幣千元 | 經審核及<br>重新編列<br>31/3/2001<br>港幣千元 |
|-----------------|----|---------------------------|-----------------------------------|
| <b>非流動資產</b>    |    |                           |                                   |
| 固定資產            |    | 212,612                   | 216,920                           |
| 聯號公司            |    | 72,110                    | 77,109                            |
| 共同控制實體          |    | 148,221                   | 148,260                           |
| 證券投資            | 7  | <u>169,108</u>            | <u>176,834</u>                    |
|                 |    | <u>602,051</u>            | <u>619,123</u>                    |
| <b>流動資產</b>     |    |                           |                                   |
| 盤存              |    | 83,265                    | 96,118                            |
| 應收賬款及其他應收款項     | 8  | 174,581                   | 145,617                           |
| 其他投資            | 9  | 53,246                    | 72,058                            |
| 現金及銀行結餘         |    | <u>357,547</u>            | <u>316,475</u>                    |
|                 |    | <u>668,639</u>            | <u>630,268</u>                    |
| <b>流動負債</b>     |    |                           |                                   |
| 應付賬款及應計費用       | 10 | 134,651                   | 122,257                           |
| 銀行貸款及透支         | 11 | 150,849                   | 171,787                           |
| 應付稅項            |    | <u>6,923</u>              | <u>3,629</u>                      |
|                 |    | <u>292,423</u>            | <u>297,673</u>                    |
| <b>流動資產淨值</b>   |    | <u>376,216</u>            | <u>332,595</u>                    |
| <b>總資產減流動負債</b> |    | <u>978,267</u>            | <u>951,718</u>                    |
| <b>股本</b>       |    |                           |                                   |
| 股本              |    | 129,843                   | 129,843                           |
| 各項儲備            | 12 | 414,477                   | 419,416                           |
| 保留盈利            | 13 | 223,146                   | 364,935                           |
| 宣派中期股息          |    | 12,984                    | —                                 |
| 宣派特別股息          |    | 168,796                   | —                                 |
| 擬派末期股息          |    | <u>—</u>                  | <u>7,790</u>                      |
| <b>股東權益</b>     |    | 949,246                   | 921,984                           |
| 附屬公司少數股東權益      |    | 2,585                     | 2,674                             |
| 長期負債            | 14 | 26,204                    | 26,204                            |
| 遞延稅項            |    | <u>232</u>                | <u>856</u>                        |
| <b>動用資金</b>     |    | <u>978,267</u>            | <u>951,718</u>                    |

**簡明綜合現金流量表**

截至二零零一年九月三十日止六個月

|                       | 未經審核            |                  |
|-----------------------|-----------------|------------------|
|                       | 截至九月三十日止六個月     |                  |
|                       | 2001            | 2000             |
|                       | 港幣千元            | 港幣千元             |
| 經營所得之現金流入淨額           | 46,532          | 56,617           |
| 投資回報及融資費用之現金流入淨額      | 14,372          | 4,665            |
| 已付稅款                  | (2,377)         | (1,867)          |
| 投資業務之現金流入／(流出)淨額      | 3,227           | (2,996)          |
| 融資所得之現金流入淨額           | <u>15,000</u>   | <u>2,045</u>     |
| 現金及現金等值物增加            | 76,754          | 58,464           |
| 現金及現金等值物四月一日結餘        | 186,688         | 96,288           |
| 外幣匯率變動之影響             | <u>(244)</u>    | <u>(2,475)</u>   |
| 現金及現金等值物九月三十日結餘       | <u>263,198</u>  | <u>152,277</u>   |
| 現金及現金等值物結餘分析          |                 |                  |
| 現金及銀行結餘               | 357,547         | 310,454          |
| 銀行透支及須於借貸日期起三個月內償還之貸款 | <u>(94,349)</u> | <u>(158,177)</u> |
|                       | <u>263,198</u>  | <u>152,277</u>   |

**簡明綜合已確認損益報表**

截至二零零一年九月三十日止六個月

|                              | 未經審核          |               |
|------------------------------|---------------|---------------|
|                              | 截至九月三十日止六個月   |               |
|                              | 2001          | 2000          |
|                              | 港幣千元          | 港幣千元          |
| 未於損益表內確認之虧損淨額                |               |               |
| 折算附屬公司、聯號公司及共同控制實體賬目時產生之匯兌差額 | (4,005)       | (266)         |
| 半年度盈利                        | 39,031        | 41,279        |
| 加：包括於半年度盈利內之出售一間聯號公司時變現之匯兌虧損 | <u>26</u>     | <u>—</u>      |
| 已確認之收益總額                     | 35,052        | 41,013        |
| 收購與出售附屬公司時所撇銷之商譽淨額           | <u>—</u>      | <u>(142)</u>  |
|                              | <u>35,052</u> | <u>40,871</u> |

## 中期賬目附註

### 1. 會計政策

此等未經審核簡明綜合中期賬目(「中期賬目」)乃按照香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第 25 號「中期財務報告」以及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十六編製。中期賬目應與截至二零零一年三月三十一日止年度之年度賬目一併閱讀。

編製中期賬目時本集團除採納下列於二零零一年一月一日或以後開始之會計期間生效之新增及經修訂之會計實務準則外，所採用之會計政策及計算方法與截至二零零一年三月三十一日止年度之年度賬目一致：

|                    |                            |
|--------------------|----------------------------|
| 會計實務準則第 9 號(經修訂):  | 資產負債表日後事項                  |
| 會計實務準則第 14 號(經修訂): | 租賃(自二零零零年七月一日或以後開始之會計期間生效) |
| 會計實務準則第 26 號:      | 分類報告                       |
| 會計實務準則第 28 號:      | 準備、或有負債和或有資產               |
| 會計實務準則第 29 號:      | 無形資產                       |
| 會計實務準則第 30 號:      | 企業合併                       |
| 會計實務準則第 31 號:      | 資產減值                       |
| 會計實務準則第 32 號:      | 綜合財務報表和對附屬公司投資之會計處理        |

除下述各項外，採納此等會計實務準則對本集團之業績並無重大影響。

會計實務準則第 9 號(經修訂)：根據經修訂之會計實務準則第 9 號，本集團不再於結算日將該日後建議或宣派之股息作為負債入賬。此項會計政策之變更追溯至往年度。此項變更導致二零零一年三月三十一日止之股東權益增加港幣 7,790,000 元，而同日之流動負債減少同等數目，此數乃為截至該日止年度之擬派末期股息。此外，於二零零一年三月三十一日結算之資產負債表及截至該日止年度之損益表有關股息及當年保留盈利之標題亦作改動以反映此項變更。

會計實務準則第 26 號：本集團已於中期賬目附註 2 內披露分類之營業額及業績。根據本集團之內部財務報告，本集團決定以業務分類作為首要之報告格式，而地域分類作為次要之報告格式。比較之資料亦有列出。

會計實務準則第 30 號：截至二零零一年九月三十日止六個月內並無產生商譽或負商譽。本集團引用會計實務準則第 30 號之過渡期條款並無重新將往年度產生之商譽及負商譽重新編列。

若干比較數字已重新分類以符合此會計期間之呈列格式。

## 2. 分類資料

本集團主要從事紡織品及成衣製造及貿易與投資控股。以業務及地域劃分之營業額及經營盈利分析如下：

### 業務分類

|             | 截至九月三十日止六個月    |              |              |              |                |              |                |              |
|-------------|----------------|--------------|--------------|--------------|----------------|--------------|----------------|--------------|
|             | 紡織及製衣          |              | 投資           |              | 其他             |              | 集團             |              |
|             | 2001<br>港幣千元   | 2000<br>港幣千元 | 2001<br>港幣千元 | 2000<br>港幣千元 | 2001<br>港幣千元   | 2000<br>港幣千元 | 2001<br>港幣千元   | 2000<br>港幣千元 |
| 營業額         | <b>408,759</b> | 520,777      | —            | —            | <b>7,209</b>   | 1,596        | <b>415,968</b> | 522,373      |
| 分類業績        | <b>30,889</b>  | 48,828       | <b>3,898</b> | (4,511)      | <b>(2,007)</b> | 27           | <b>32,780</b>  | 44,344       |
| 未分類收入扣除開支   |                |              |              |              |                |              | (1,729)        | (1,947)      |
| 出售土地及樓宇盈利   | <b>8,066</b>   | 5,090        |              |              |                |              | <b>8,066</b>   | 5,090        |
| 出售聯號公司虧損    |                |              |              |              |                |              | (74)           | —            |
| 未計算利息前之經營盈利 |                |              |              |              |                |              | <b>39,043</b>  | 47,487       |
| 利息收入減融資成本   |                |              |              |              |                |              | <b>409</b>     | (3,668)      |
| 經營盈利        |                |              |              |              |                |              | <b>39,452</b>  | 43,819       |
| 應佔盈利減虧損     |                |              |              |              |                |              |                |              |
| 聯號公司        | <b>(3,746)</b> | (2,710)      | <b>8,503</b> | 7,102        |                |              | <b>4,757</b>   | 4,392        |
| 共同控制實體      | <b>(365)</b>   | 153          | <b>1,271</b> | 597          |                |              | <b>906</b>     | 750          |
| 除稅前盈利       |                |              |              |              |                |              | <b>45,115</b>  | 48,961       |
| 稅項          |                |              |              |              |                |              | <b>(6,673)</b> | (7,900)      |
| 除稅後盈利       |                |              |              |              |                |              | <b>38,442</b>  | 41,061       |
| 附屬公司少數股東權益  |                |              |              |              |                |              | <b>589</b>     | 218          |
| 股東應佔盈利      |                |              |              |              |                |              | <b>39,031</b>  | 41,279       |

### 地域分類

|             | 截至九月三十日止六個月    |              |               |              |
|-------------|----------------|--------------|---------------|--------------|
|             | 營業額            |              | 經營盈利          |              |
|             | 2001<br>港幣千元   | 2000<br>港幣千元 | 2001<br>港幣千元  | 2000<br>港幣千元 |
| 香港          | <b>95,667</b>  | 120,256      | <b>13,542</b> | 17,358       |
| 北美洲         | <b>201,527</b> | 297,230      | <b>12,049</b> | 15,917       |
| 美國          | 196,951        | 288,406      | 11,809        | 15,226       |
| 加拿大         | 4,576          | 8,824        | 240           | 691          |
| 歐洲          | <b>85,685</b>  | 74,985       | <b>3,872</b>  | 5,995        |
| 亞洲          | <b>28,568</b>  | 26,362       | <b>2,979</b>  | 4,702        |
| 其他          | <b>4,521</b>   | 3,540        | <b>338</b>    | 372          |
| 分類業績        | <b>415,968</b> | 522,373      | <b>32,780</b> | 44,344       |
| 未分類收入扣除開支   |                |              | (1,729)       | (1,947)      |
| 出售土地及樓宇盈利   |                |              | <b>8,066</b>  | 5,090        |
| 出售聯號公司虧損    |                |              | (74)          | —            |
| 未計算利息前之經營盈利 |                |              | <b>39,043</b> | 47,487       |
| 利息收入減融資成本   |                |              | <b>409</b>    | (3,668)      |
| 經營盈利        |                |              | <b>39,452</b> | 43,819       |

## 中期賬目附註

### 3. 經營盈利

經營盈利已計入及扣除以下各項：

|                  | 截至九月三十日止六個月       |                   |
|------------------|-------------------|-------------------|
|                  | 2001<br>港幣千元      | 2000<br>港幣千元      |
| <b>計入：</b>       |                   |                   |
| 出售土地及樓宇盈利        | 8,066             | 5,090             |
| 出售土地及樓宇以外之固定資產盈利 | —                 | 154               |
| 其他物業租金收入減開支      | 409               | 974               |
| 出售其他投資之已變現盈利     | 4,448             | 4,855             |
| 撥回證券投資減值準備       | —                 | 764               |
| 有牌價投資股息收入        | 10,647            | 8,482             |
| 無牌價投資股息收入        | 420               | 221               |
| 利息收入             | 5,311             | 6,549             |
| 匯兌盈利             | 77                | 920               |
|                  | <u>          </u> | <u>          </u> |
| <b>扣除：</b>       |                   |                   |
| 已售盤存成本           | 324,213           | 403,247           |
| 固定資產折舊           | 9,072             | 10,680            |
| 僱員薪津成本           | 74,365            | 88,825            |
| 僱員退休福利成本         | 1,600             | 301               |
| 長期服務金準備          | —                 | 123               |
| 土地及樓宇經營性租約租金     | 1,796             | 1,652             |
| 核數師酬金            | 980               | 1,037             |
| 出售土地及樓宇以外固定資產之虧損 | 1,145             | —                 |
| 出售聯號公司虧損         | 74                | —                 |
| 出售證券投資虧損         | —                 | 2,057             |
| 證券投資減值準備         | 5,763             | —                 |
| 其他投資之未變現虧損       | 5,854             | 16,776            |
|                  | <u>          </u> | <u>          </u> |

### 4. 稅項

香港利得稅乃按此半年度估計應課稅盈利之 16% (2000 : 16%) 作出準備。海外盈利之稅項乃按此半年度估計應課稅盈利及集團經營所在各國之當地稅率作出準備。

|                   | 截至九月三十日止六個月       |                   |
|-------------------|-------------------|-------------------|
|                   | 2001<br>港幣千元      | 2000<br>港幣千元      |
| 已在綜合損益表扣除之稅項如下：   |                   |                   |
| 本公司及附屬公司：         |                   |                   |
| 香港利得稅             | 3,495             | 4,704             |
| 海外稅項              | 2,176             | 1,904             |
| 遞延稅項              | (624)             | (415)             |
|                   | <u>          </u> | <u>          </u> |
|                   | 5,047             | 6,193             |
|                   | <u>          </u> | <u>          </u> |
| 應佔稅項：             |                   |                   |
| 聯號公司              | 1,529             | 1,526             |
| 共同控制實體            | 97                | 181               |
|                   | <u>          </u> | <u>          </u> |
|                   | 1,626             | 1,707             |
|                   | <u>          </u> | <u>          </u> |
|                   | 6,673             | 7,900             |
|                   | <u>          </u> | <u>          </u> |
| 此半年度未列入賬目之遞延稅項支出： |                   |                   |
| 稅務虧損              | 59                | 2,390             |
|                   | <u>          </u> | <u>          </u> |

## 5. 每股盈利

每股盈利乃按此半年度股東應佔盈利港幣 39,031,000 元 (2000 : 港幣 41,279,000 元), 及此半年度已發行股數 259,685,289 (2000 : 259,685,289) 股計算。

## 6. 與有關連人士交易

以下為本集團與有關連人士重大交易之概要, 董事會認為該等交易乃在本集團之正常業務中按並不比獨立第三者優惠之條款進行:

|                             | 截至九月三十日止六個月  |              |
|-----------------------------|--------------|--------------|
|                             | 2001<br>港幣千元 | 2000<br>港幣千元 |
| 出售物業予南聯地產控股有限公司 (「南聯地產」) 集團 | —            | 75,000       |
| 付予南聯地產集團之租金及倉租              | 2,721        | 2,402        |
| 向南聯地產集團收取之租金收入              | 822          | 828          |
| 南聯地產集團償付代支之行政開支             | 4,311        | 7,253        |
| 聯號公司償付代支之行政開支               | 627          | —            |
| 向聯號公司購貨                     | 4,082        | 5,589        |
| 銷售予聯號公司                     | 7,286        | 13,341       |
| 付予共同控制實體之合約費                | 1,178        | 1,178        |

由於本公司若干董事亦為南聯地產董事, 故本集團與南聯地產集團被視為有關連。

## 7. 證券投資

|              | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|--------------|-------------------|-------------------|
| 無牌價股份投資 — 原值 | 23,336            | 23,336            |
| 應收無牌價股份投資貸款  | 164,004           | 165,967           |
| 減值準備         | (69,059)          | (66,811)          |
|              | <u>118,281</u>    | <u>122,492</u>    |
| 有牌價股份投資 — 原值 |                   |                   |
| 香港上市掛牌       | 61,072            | 61,072            |
| 減值準備         | (10,245)          | (6,730)           |
|              | <u>50,827</u>     | <u>54,342</u>     |
|              | <u>169,108</u>    | <u>176,834</u>    |
| 有牌價股份投資市值    | <u>308,563</u>    | <u>344,226</u>    |

應收無牌價股份投資貸款均為無抵押、免息、亦無指定還款期。

## 中期賬目附註

### 8. 應收賬款及其他應收款項

- a. 應收賬款及其他應收款項中有港幣 1,863,000 元 (31/3/2001 : 港幣 3,574,000 元) 乃須向南聯地產集團收取之分攤行政開支。
- b. 應收賬款及其他應收款項中亦包括貿易應收賬款。本集團之銷售大部分均以即期信用狀或付款交單之條款進行。就少數有長遠業務關係及財務狀況穩健之客戶，本集團會給予除賬或較長之信貸期。貿易應收賬款之賬齡分析如下：

|             | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|-------------|-------------------|-------------------|
| 即期 – 30 日   | 80,504            | 61,656            |
| 31 日 – 60 日 | 7,411             | 10,854            |
| 超過 60 日     | 13,584            | 18,461            |
|             | <u>101,499</u>    | <u>90,971</u>     |

### 9. 其他投資

|        | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|--------|-------------------|-------------------|
| 股份證券：  |                   |                   |
| 香港上市掛牌 | 114               | 179               |
| 海外上市掛牌 | 28,078            | 42,587            |
| 管理基金   | 25,054            | 29,292            |
| 市值     | <u>53,246</u>     | <u>72,058</u>     |

### 10. 應付賬款及應計費用

貿易應付賬款已計入應付賬款及應計費用項下。貿易應付賬款之賬齡分析如下：

|             | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|-------------|-------------------|-------------------|
| 即期 – 30 日   | 31,614            | 26,518            |
| 31 日 – 60 日 | 10,261            | 3,278             |
| 超過 60 日     | 5,548             | 21,321            |
|             | <u>47,423</u>     | <u>51,117</u>     |

### 11. 銀行貸款及透支

|              | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|--------------|-------------------|-------------------|
| 即期或須於一年內償還者： |                   |                   |
| 無抵押          | <u>150,849</u>    | <u>171,787</u>    |

## 12. 各項儲備

|   | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>股份溢價</b>                             |                   |                   |
| 會計期間開始及終結時結餘                            | <u>306,211</u>    | <u>306,211</u>    |
| <b>資本贖回儲備</b>                           |                   |                   |
| 會計期間開始及終結時結餘                            | <u>775</u>        | <u>775</u>        |
| <b>房地產估價增值儲備</b>                        |                   |                   |
| 會計期間開始及終結時結餘                            | <u>22,267</u>     | <u>22,267</u>     |
| <b>一般儲備</b>                             |                   |                   |
| 會計期間開始時結餘                               | 11,845            | 13,082            |
| 撥往保留盈利                                  | —                 | (1,237)           |
| 會計期間終結時結餘                               | <u>11,845</u>     | <u>11,845</u>     |
| <b>資本儲備</b>                             |                   |                   |
| 會計期間開始及終結時結餘                            | <u>61,993</u>     | <u>61,993</u>     |
| <b>匯兌變動</b>                             |                   |                   |
| 會計期間開始時結餘                               | 16,325            | 16,909            |
| 出售一間聯號公司時變現                             | 26                | —                 |
| 折算附屬公司、聯號公司及共同控制實體賬目時產生<br>(撥回)/撤銷至保留盈利 | <u>(4,005)</u>    | <u>(2,090)</u>    |
| 會計期間終結時結餘                               | <u>11,386</u>     | <u>16,325</u>     |
| <b>各項儲備總額</b>                           | <u>414,477</u>    | <u>419,416</u>    |

本集團應佔收購聯號公司後其未分派之儲備包括：

|           |               |               |
|-----------|---------------|---------------|
| 房地產估價增值儲備 | 15,932        | 15,932        |
| 資本儲備      | 36,766        | 36,766        |
| 匯兌變動      | <u>15,148</u> | <u>15,682</u> |
|           | <u>67,846</u> | <u>68,380</u> |

本集團應佔收購共同控制實體後其未分派之儲備包括：

|      |              |              |
|------|--------------|--------------|
| 匯兌變動 | <u>1,183</u> | <u>1,186</u> |
|------|--------------|--------------|

中期賬目附註

13. 保留盈利

|                              | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|------------------------------|-------------------|-------------------|
| 會計期間開始時結餘，如前呈報               | 364,935           | 356,486           |
| 採納會計實務準則第9號(經修訂)之影響          | <u>7,790</u>      | <u>20,775</u>     |
| 會計期間開始時結餘，重新編列               | 372,725           | 377,261           |
| 會計期間盈利                       | 39,031            | 41,188            |
| 派發 2000/2001 (1999/2000)末期股息 | (7,790)           | (20,775)          |
| 派發 2001/2002 (2000/2001)特別股息 | —                 | (25,969)          |
| 收購/出售附屬公司時所撥回之商譽淨額           | —                 | 1,289             |
| 從一般儲備撥入                      | —                 | 1,237             |
| 撥回/(撤銷)匯兌變動                  | <u>960</u>        | <u>(1,506)</u>    |
| 會計期間終結時結餘                    | <u>404,926</u>    | <u>372,725</u>    |
| 相當於：                         |                   |                   |
| 保留盈利                         | 223,146           | 364,935           |
| 宣派中期股息                       | 12,984            | —                 |
| 宣派特別股息                       | 168,796           | —                 |
| 擬派末期股息                       | —                 | <u>7,790</u>      |
|                              | <u>404,926</u>    | <u>372,725</u>    |
| 本公司及附屬公司                     | 483,192           | 444,925           |
| 聯號公司                         | (66,284)          | (60,200)          |
| 共同控制實體                       | <u>(11,982)</u>   | <u>(12,000)</u>   |
|                              | <u>404,926</u>    | <u>372,725</u>    |

14. 長期負債

|         | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|---------|-------------------|-------------------|
| 長期服務金準備 | <u>26,204</u>     | <u>26,204</u>     |

若干附屬公司有為僱員長期服務金提撥準備。此項準備於資產負債表結算日之結餘，已足以應付根據僱傭條例規定，本集團須支付長期服務金給予合資格僱員而可能產生之法定責任。

15. 資本支出承擔

於二零零一年九月三十日，本集團並無重大之資本支出承擔 (31/3/2001 : 無)。

16. 租務承擔

|  | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|--|-------------------|-------------------|
| 於會計期間終結時，本集團根據不可撤銷之房地產經營性租約而須於未來支付之最低租金總額如下： |                   |                   |
| 一年內  | 2,084             | 3,496             |
| 一年後但五年內                                      | <u>1,367</u>      | <u>2,910</u>      |
|  | <u>3,451</u>      | <u>6,406</u>      |

## 17. 或有負債

|                      | 30/9/2001<br>港幣千元 | 31/3/2001<br>港幣千元 |
|----------------------|-------------------|-------------------|
| 已貼現但可被追索之未到期票據       | 30,217            | 14,405            |
| 擔保銀行融資：              |                   |                   |
| 聯號公司                 | 21,850            | 24,117            |
| 其他投資，按本集團所佔股權之比例作出擔保 | <u>25,300</u>     | <u>25,300</u>     |
|                      | <u>77,367</u>     | <u>63,822</u>     |

## 管理層論述及分析

### 業務回顧

如上年度年報預期，由於全球經濟放緩，尤以美國經濟為甚，本集團之紡織及製衣部門此半年度之業績未如人意。消費信心薄弱、買家落單猶疑不決、壓價情況變本加厲、若干成本不具下調彈性在在構成打擊。與二零零零年九月底止同期六個月比較，此部門之營業額減少 21.5%，而未計算利息前之經營盈利更減少 36.7%。

除染色紗貿易部門之營業額及盈利仍錄有增長外，其他部門均報出不同程度之倒退，尤以梭織成衣部門首當其衝。以市場而言，本集團出口歐洲及亞洲市場雖然分別增長 14.3%與 8.4%，但經營盈利仍不免下挫。出口北美洲市場減少近三分之一，而本銷亦減少 20.4%。

一間已於一九九六年停止經營紡織業務之馬來西亞附屬公司，於此半年度售出部份土地及樓宇。因該等資產已於一九九七年三月三十一日止年度賬目內全數撇銷，故其出售時產生盈利港幣 8,100,000 元。由於該項盈利乃屬非經常性質，故不計入紡織及製衣部門之分類業績內。上年度同期梭織成衣部門出售土地及樓宇予有關連人士所產生之盈利港幣 5,100,000 元，亦按相同辦法處理。

此半年度內，股息收入有所增加，短線有牌價投資已變現及未變現之淨額虧損亦告減少，但須為長線有牌價及無牌價投資作出撥備。合計投資部門未計算利息前之盈利為港幣 3,900,000 元，上年度同期則虧損港幣 4,500,000 元。

本集團其他小規模業務在業務分類中列為其他類別。其營業額雖然增逾 4 倍，但與其他業務比較仍未可相提並論。該等業務於此半年度未計算利息前之虧損為港幣 2,000,000 元。

由於利息低企，本集團此半年度之融資成本較上年度同期減少 52%。此項支出減省，加上投資部門所提供之盈利及出售土地及樓宇所得之非經常性盈利，大致彌補本集團核心紡織及製衣業務之盈利縮減。整體而言，本集團此半年度之經營盈利為港幣 39,500,000 元，較上年度同期之盈利港幣 43,800,000 元減少 10%。

### 聯號公司及共同控制實體

經營紡織及製衣業務之聯號公司及共同控制實體此半年度合計之經營虧損由上年度同期之港幣 2,600,000 元擴大至港幣 4,100,000 元。經營其他業務之聯號公司及共同控制實體合計之經營盈利則由港幣 7,700,000 元增加至港幣 9,800,000 元。此半年度全部聯號公司及共同控制實體合計之除稅前盈利為港幣 5,700,000 元，上年度同期則為港幣 5,100,000 元。

## 集團結構

除以港幣 750,000 元購入一間經營廣播工程業務由本集團佔資 60%之附屬公司，及一間已停業之聯號公司取銷註冊外，本集團之結構於此半年度並無其他變動。

## 僱員

於二零零一年九月三十日統計，本集團聘有約 3,100 名僱員，其中約 2,200 名為國內僱員。本集團於二零零一年八月十五日之股東週年大會上通過僱員購股計劃，但此半年度內並無授出購股權。

## 投資組合

本集團之長線有牌價投資全部在香港掛牌，此半年度內除增加撥備港幣 3,500,000 元外，並無其他變動。於二零零一年九月三十日結算，該等投資之賬面淨值為港幣 50,800,000 元，在該日之市值則為港幣 308,600,000 元。

於二零零一年九月三十日結算，本集團之長線無牌價投資之賬面淨值為港幣 118,300,000 元，此半年度內之變動僅為增加撥備及往來賬目變動而已。

本集團之短線有牌價投資主要為在美國掛牌之證券，均以市值記賬，於二零零一年九月三十日結算之市值為港幣 53,200,000 元。

## 財務回顧

於二零零一年九月三十日結算，本集團之現金及銀行存款結餘為港幣 357,500,000 元。銀行借貸總額則為港幣 150,800,000 元，均為短期貸款、無抵押、浮動息率及以港元為本位。於該日結算，本集團之流動資產淨值及股東權益分別為港幣 376,200,000 元及港幣 949,200,000 元。以銀行借貸總額對股東權益之比率計算，本集團於二零零一年九月三十日之資本負債比率為 15.9%。

本集團於二零零一年九月三十日之或有負債為港幣 77,400,000 元，其中替聯號公司及本集團有投資之公司按股權比例擔保銀行融資共港幣 47,200,000 元，餘額港幣 30,200,000 元為已貼現但可被追索之未到期票據。

本集團現時並無任何重大之資本支出承擔。

## 展望

對於全球經濟去向，眾見分歧，但一致認為經濟復甦最快僅可於明年第二季出現。美國九月十一日受襲事件所帶來之衝擊是否已全部浮現，現時仍未能確定。但買家變本加厲壓價，而來自低生產成本各國之競爭日益加劇則已成定案。在應付這些形勢上，香港處於結構性劣勢，但短期之展望亦非完全黯淡。由於買家存貨已是低無可低，訂單可能會隨時反彈回昇，本集團之梭織成衣部門已因此而受惠。無論如何，短期之小陽春局面預計並不足以彌補此半年度業績之減幅，預期本集團核心紡織及製衣業務截至二零零二年三月三十一日止全年度之業績將出現倒退。

## 股息及暫停股票過戶

董事會宣派截至二零零二年三月三十一日止年度之中期股息每股港幣 5 分。鑑於本集團所持現金超出業務所需，董事會另宣派一次過之特別股息每股港幣 65 分。股息派發總額為港幣 181,780,000 元。

中期股息及一次過之特別股息將於二零零二年二月七日派發予二零零二年一月三十一日名列股東名冊之全體股東。本公司股份登記及過戶將自二零零二年一月二十八日起至二零零二年一月三十一日止，首尾兩天在內，暫停辦理。凡持有本公司股票而未過戶者，為確保得享中期股息及一次過之特別股息，須於二零零二年一月二十五日星期五下午四時前，將過戶表格連同有關股票送達本公司股份登記及過戶處辦理過戶手續，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心十七字樓，香港中央證券登記有限公司。

## 審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團所採納之會計原則及方法，並已討論審核、內部監控及財務匯報等事宜，包括審閱中期賬目。

## 遵守最佳應用守則

除本公司非執行董事並無特定任期而須按本公司組織章程細則規定輪值告退外，本公司於此半年度內所有時間均有遵守聯交所之最佳應用守則。

## 買賣或贖回股份

此半年度內本公司並無贖回本公司之股份。此半年度內本公司及其所有附屬公司皆無買賣任何本公司之股份。

## 董事於股份之權益

根據本公司按證券（披露權益）條例第 29 條規定所設置之董事權益登記名冊之記錄，於二零零一年九月三十日，本公司董事於本公司及該條例所指之相聯法團已發行股本中所擁有之權益，詳列於下：—

| <u>董事姓名</u>            | <u>個人權益</u> | <u>家屬權益</u> | <u>法團權益</u><br>(附註) | <u>總數</u>   |
|------------------------|-------------|-------------|---------------------|-------------|
| <i>所持本公司</i>           |             |             |                     |             |
| <i>普通股份數目：</i>         |             |             |                     |             |
| 周文軒先生                  | —           | —           | 192,615,464         | 192,615,464 |
| 周忠繼先生                  | —           | —           | 192,615,464         | 192,615,464 |
| 丁訓士先生                  | —           | 10,000      | —                   | 10,000      |
| <i>所持南勝製衣廠控股私人有限公司</i> |             |             |                     |             |
| <i>(股東自動清盤中)</i>       |             |             |                     |             |
| <i>普通股份數目：</i>         |             |             |                     |             |
| 周文軒先生                  | 500,002     | —           | —                   | 500,002     |
| 周忠繼先生                  | 500,000     | —           | —                   | 500,000     |

| <b>董事姓名</b>          | <b>個人權益</b> | <b>家屬權益</b> | <b>法團權益<br/>(附註)</b> | <b>總數</b> |
|----------------------|-------------|-------------|----------------------|-----------|
| <b>所持百草堂投資有限公司</b>   |             |             |                      |           |
| 普通股份數目：              |             |             |                      |           |
| 周文軒先生                | —           | —           | 300                  | 300       |
| 周忠繼先生                | —           | —           | 300                  | 300       |
| <b>所持百草堂有限公司</b>     |             |             |                      |           |
| 普通股份數目：              |             |             |                      |           |
| 周文軒先生                | —           | —           | 15,000               | 15,000    |
| 周忠繼先生                | —           | —           | 15,000               | 15,000    |
| 10%可贖回優先股份數目：        |             |             |                      |           |
| 周文軒先生                | —           | —           | 3,000                | 3,000     |
| 周忠繼先生                | —           | —           | 3,000                | 3,000     |
| <b>所持百草堂（國際）有限公司</b> |             |             |                      |           |
| 普通股份數目：              |             |             |                      |           |
| 周文軒先生                | —           | —           | 3,000                | 3,000     |
| 周忠繼先生                | —           | —           | 3,000                | 3,000     |

附註：該等權益由法團持有，周文軒先生及周忠繼先生各自有權於該等法團之股東大會上行使三分之一或以上之投票權。

本公司從未授予任何認購本公司股本或債務證券之權利。除本報告所披露者外，於二零零一年九月三十日，本公司董事概無在本公司或其相聯法團之股本或債務證券中擁有任何權益。

#### 大股東權益

根據本公司按證券（披露權益）條例第 16(1) 條規定所設置之主要股東權益登記名冊之記錄，於二零零一年九月三十日，除上述所披露由本公司董事所擁有之權益外，下列公司已向本公司具報，其在本公司已發行股本中所擁有之權益，乃百分之十或以上者：—

|                            | <b>所持普通<br/>股份數目</b> | <b>所佔發行股份<br/>總數百分率</b> |
|----------------------------|----------------------|-------------------------|
| Super-Rich Finance Limited | 192,615,464          | 74.17%                  |

董事會代表  
主席  
周文軒

香港，二零零一年十二月十二日